



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд

Број: 6/0-02-564/2023-10

Датум: 6. септембар 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-564/2023-1, коју је дана 10. јула 2023. године поднело привредно друштво Siemens Energy Holding B.V., са седиштем на адреси Stadhouderslaan 900, Zoeterwoude, Холандија, преко пуномоћника адвоката Уроша Поповића из адвокатске канцеларије Војовић Драšković Поповић & Partners, Београд, Француска 27, дана 6. септембра 2023. године доноси следеће

РЕШЕЊЕ

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Siemens Energy Holding B.V., са седиштем на адреси Stadhouderslaan 900, Zoeterwoude, Холандија, регистарски број 75347679, над привредним друштвом PRO INTEGRIS d.o.o., са седиштем на адреси Јосипа Јовића бр. 7, Сплит, Хрватска, матични број 060238168, куповином 100% удела.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је подносилац пријаве, привредно друштво Siemens Energy Holding B.V., дана 7. августа 2023. године уплатило износ од XXX, на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што одговара прописаном износу за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

Образложење

Привредно друштво Siemens Energy Holding B.V., са седиштем на адреси Stadhouderslaan 900, Zoeterwoude, Холандија, регистарски број 75347679 (даље у тексту: Siemens Energy или подносилац пријаве), поднело је Комисији за заштиту конкуренције (даље у тексту: Комисија), 10. јула 2023. године, преко пуномоћника, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-564/2023-1 (у даљем тексту: пријава). Подносилац пријаве је предложио да Комисија одобри концентрацију учесника на тржишту у скраћеном поступку. Комисији су достављене и допуне пријаве 17. јула и 10. и 23. августа 2023. године.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве, Комисија је утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

О поднетом захтеву за заштиту података у складу са чланом 45. Закона, биће одлучено посебним закључком.

Учесници у концентрацији

Siemens Energy послује као друштво чија је претежна делатност финансијски холдинг у глобалном енергетском пословању са присуством у више од 90 земаља широм света. Подносилац пријаве послује преко дивизија Гасне услуге, Трансформације индустријских пословних области и Области пословне технологије дигиталне мреже, преко које нуди портфеље и решења у високонапонском преносу једносмерне струје (ХВДЦ), стабилизацији и складиштењу мреже, високонапонским расклопним апаратима и трансформаторима, као и технологијама дигиталних мрежа. Подносилац је активан и на тржишту примарних система, односно на тржишту производње трафостаница (нпр. трансформатора) и пуштања у рад трафостаница.

Подносилац пријаве и његова зависна друштва послују у оквиру групе друштава Siemens Energy.

Подносилац и његова група имају два зависна друштва у Србији и то:

1. Siemens Energy d.o.o. Beograd, са седиштем на адреси Тадије Сондермајера 11, спрат 8, Београд, матични број 21517445, чија је претежна делатност трговина на велико осталим машинама и опремом, и
2. Siemens Gamesa Renewable Energy d.o.o., са седиштем на адреси Краља Петра 69, Београд, матични број 21538566, чија је претежна делатност изградња осталих непоменутих грађевина.

Спровођењем концентрације, подносилац пријаве стиче контролу над привредним друштвом PRO INTEGRIS d.o.o., са седиштем на адреси Јосипа Јовића бр. 7, Сплит, Хрватска, матични број 060238168 (даље у тексту: циљно друштво или PRO INTEGRIS), чија је регистрована делатност „инжењерски и сродни технички консалтинг“.

Циљно друштво је у власништву 15 физичких лица, чији списак је достављен у пријави (даље у тексту: продавци).

Циљно друштво активно је на тржишту секундарних система (аутоматизација и, у ограниченом обиму, производња пратеће опреме). То је инжењерска компанија која пружа услуге у електроенергетском и индустријском сектору, који обухвата пројектовање, конфигурацију, испоруку, тестирање, пуштање у рад и одржавање система за аутоматизацију преноса електричне енергије.

Према наводима из пријаве, циљно друштво нема повезана друштва на територији Републике Србије, нити је директно присутно на тржишту Србије. У пријави се наводи да је циљно друштво остварило приходе пружањем услуга привредним друштвима са регистрованим седиштима у Србији у 2022. години, али да су те услуге пружене у иностранству, где су и остварени приходи од продаје, [...].

Опис трансакције и акт о концентрацији

Концентрација се односи на стицање 100% удела у циљном друштву од стране подносиоца пријаве. Након спровођења трансакције, подносилац пријаве ће стећи појединачну контролу над циљним друштвом.

Као акт о концентрацији, Комисији је достављен Купопродајни уговор закључен између подносиоца пријаве и продаваца, дана 7. јула 2023. године.

Услови за подношење пријаве

Из свега наведеног произилази да предметна трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона.

Учесник на тржишту који стиче контролу има обавезу пријаве концентрације у смислу члана 61. Закона, што је утврђено увидом у податке о приходима и у финансијске извештаје учесника концентрације. Из података достављених Комисији о укупним приходима учесника у концентрацији у свету и у Републици Србији, проистиче да су ови приходи виши од прописаних износа остварених укупних годишњих прихода из члана 61. став 1. Закона.

Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

Релевантно тржиште

Релевантно тржиште производа одређено је у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, бр. 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац сматра да релевантно тржиште, за потребе ове пријаве, што се тиче подносиоца и његове групе, треба да укључује пројектовање, инжењеринг и пуштање у рад аутоматизације и системе управљања и заштите за трафостанице наизменичне струје.

Како се наводи у пријави, циљно друштво је активно на посебном релевантном тржишту у односу на подносиоца (низводно тржиште). Подносилац пријаве је активан на тржишту примарног система, односно на тржишту производње трафостаница (нпр. трансформатора) и пуштања у рад трафостаница, а циљно друштво је активно на тржишту секундарних система (аутоматизација и производња пратеће опреме).

Полазећи од својстава, намене и цене предметног скупа роба/услуга, односно од делатности циљног друштва, Комисија је у конкретном случају, односно за потребе оцене ефеката предметне концентрације, као релевантно тржиште производа одредила тржиште

автоматизације система за пренос (дистрибуцију) електричне енергије, укључујући трафостанице.

Комисија констатује да се електроенергетска аутоматизација односи на употребу рачунарских система и аутоматизационих технологија за контролу, мониторинг и оптимизацију електроенергетских система. Циљ електроенергетске аутоматизације је да се повећа ефикасност, сигурност и стабилност електроенергетских система, а користи се у различитим областима, укључујући дистрибуцију електричне енергије.

У области дистрибуције енергије, аутоматизација се односи на аутоматизацију мреже за дистрибуцију електричне енергије, контролу и аутоматизацију трансформатора и разводних станица, обухватајући аутоматизовано вођење дистрибутивне мреже, као што су естимација стања, прорачун токова снага, реконфигурација мреже, анализа кратких спојева, подешавање заштите, регулација напона и др, као и консултантске услуге у вези са пројектовањем и конфигурацијом система за аутоматизацију преноса електричне енергије и тестирање и пуштање у рад система за аутоматизацију преноса електричне енергије.

Комисија сматра да у конкретном случају нема потребе за додатним сегментирањем наведеног тржишта, имајући у виду да другачија одлука није од утицаја на оцену дозвољености концентрације.

Комисија је релевантно географско тржиште, што је у складу са предлогом подносиоца пријаве, одредила као територију Републике Србије, у складу са чланом 6. став 3. у вези са чланом 2. Закона и предлогом подносиоца пријаве.

Оцена ефеката концентрације

Приликом испитивања ефеката концентрације на конкуренцију, Комисија је на основу података које је доставио подносилац пријаве, оценила да спровођење концентрације неће нарушити конкуренцију на релевантном тржишту, имајући у виду да циљно друштво није активно на наведеном тржишту и да нема хоризонталних преклапања између активности учесника у концентрацији у Србији. Сходно наведеном, Комисија констатује да концентрација неће имати ни негативне вертикалне ефекте на тржишту Србије.

Узимајући у обзир све претходно наведено, Комисија је констатовала да концентрација неће нарушити конкуренцију на релевантним тржиштима и закључила да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из чл. 19. Закона. Из тог разлога је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II диспозитива решења донета је применом члана 65. став 5. Закона и члана 2. став 1. Тачке 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

Упутство о правном средству:

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина бр. 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 – др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 – др. закон 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Небојша Перић, с.р.